Projekt rehabilitace a aktivizace seniorů
a dlouhodobě nemocných v domácím prostředí

MUDr. Tereza Kramplová

Diplomová práce
2023

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím,

že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně 4. 8. 2023

Jméno a příjmení: Tereza Kramplová

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou projektu pro vytvoření nestátního zdravotnického

zařízení, které bude poskytovat služby v domácím prostředí. Poskytovány budou jednak

služby fyzioterapeuta, ošetřovatelská péče včetně rehabilitačního ošetřovatelství a také péče

aktivizačních pracovníků. Služba bude zaměřena především na seniory, účel služby bude

primárně preventivní a je předpoklad, že služby budou poskytovány za přímou úhradu.

Vzhledem k tomu, že cílovou skupinou jsou především senioři ve starobním důchodu, bude

snaha o maximální finanční dostupnost.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

souvislosti seniorského věku a snížené aktivity a požadavky na vzdělání dle zákonných

norem pro fyzioterapeuty, sestry domácí péče a aktivizační pracovníky – pracovníky

v sociálních službách. Praktická část se skládá z dotazníku vyhodnocujícího zájem o dané

služby v několika skupinách obyvatel rozdělených podle ekonomických aktivit a hodnocení

finančních možností těchto skupin. Další úsek práce popisuje základy pro návrh projektu pro

vznik zařízení tohoto typu.

Klíčová slova: fyzioterapie, domácí péče, aktivizace, zdravotní péče v domácím prostředí

ABSTRACT

The thesis describes the development of a project for the creation of a non-state medical

facility that would provide services for patients in a home environment. The provided

services would include physiotherapy, home nursing care including rehabilitation nursing,

as well as the care of activation workers. The service will be aimed primarily at the elderly,

the purpose of the service will be primarily preventative and the services will probably be

provided on a direct payment basis. The primary target group is retired seniors, the maximum

effort will be made to maximize affordability and to keep the price as low as possible.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part describes the

consequences of the elderly people and reduced activity and the educational requirements

according to the legal standards for physiotherapists, home care nurses and activation

workers - social service workers. The practical part consists of a questionnaire assessing the

interest in the services in several groups of the population (divided by economic aktivity)

and an assessment of the financial possibilities of these groups. The next section of the thesis

describes the basis for the design of a project for the establishment of this type of facility.

Keywords: physiotherapy, home care, activation, home nursing care

Tímto bych chtěla velmi poděkovat vedoucí své práce Ing. Zuzaně Crhové, Ph.D. za

neobyčejnou vstřícnost a cenné rady při vedení práce. Také bych chtěla poděkovat svým

blízkým za velkou podporu, zejména v závěru studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................12

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE......................................................................13

TEORETICKÁ ČÁST..........................................................................................................14

1. VYMEZENÍ PROBLÉMU HYPOAKTIVITY SENIORŮ. ..........................................15

1.1. DEFINICE A PATOFYZIOLOGIE ZÁKLADNÍCH GERIATRICKÝCH

SYNDROMŮ.. .................................................................................... ..................15

1.2. NEGATIVNÍ DŮSLEDKY SNÍŽENÉ AKTIVITY SENIORŮ. ...........................16

1.3. POŽADAVKY NA MNOŽSTVÍ POHYBOVÉ AKTIVITY V SENIORNÍM

VĚKU. ............................. ......................................................................................17

1.4. URČENÍ POŽADAVKŮ A POTŘEB KLIENTŮ.. ...............................................17

1.5. TYPY PROFESÍ ZABÝVAJÍCÍ SE TOUTO PROBLEMATIKOU.......................18

2. PRÁVNÍ RÁMEC VYMEZUJÍCÍ DANOU PROBLEMATIKU..................................20

2.1. CHARAKTERISTIKA OBORU FYZIOTERAPIE. ..............................................20

2.1.1. VZDĚLÁNÍ. ................................................................................................20

2.1.2. KOMPETENCE. ............................. ............................. .............................21

2.2. CHARAKTERISTIKA DOMÁCÍ PÉČE............................. .................................22

2.2.1. VZDĚLÁNÍ. ................................................................................................23

2.2.2. KOMPETENCE............................. ............................. ................................24

2.3. CHARAKTERISTIKA NÁPLNĚ PRÁCE AKTIVIZAČNÍHO PRACOVNÍKA..25

2.3.1. VZDĚLÁNÍ. ................................................................................................25

2.3.2. KOMPETENCE........................................................... ................................26

2.4. POŽADAVKY A NÁLEŽITOSTI A TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ PŘI

POSKYTOVÁNÍ PREVENTIVNÍ PÉČE MIMO ZDRSAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ.

.................................................................................................................................27

3. FINANČNÍ STRÁNKA A DOSTUPNOST PÉČE............................ ...........................28

3.1. FYZIOTERAPEUT.. ..............................................................................................28

3.1.1. CHARAKTERISTIKA SLUŽEB.. ............................. ...............................28

3.1.2. FINANČNÍ STRÁNKA SLUŽEB FYZIOTERAPEUT..............................28

3.2. AKTIVIZAČNÍ PRACOVNÍK.. ............................................................................29

3.2.1. CHARAKTERISTIKA SLUŽEB. ............................. .................................29

3.3. DOMÁCÍ PÉČE. ............................ ............................. ............................. ...........29

3.3.1. CHARAKTERISTIKA SLUŽEB.. ............................. ................................29


[…]

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DISKUZE

Tato práce byla vypracována na základě zjištěného zájmu o daný typ služby v regionu

Olomouc. Dotazníkové šetření probíhalo ve dvou fázích a bylo dotázáno celkem 205

respondentů. Ač je připravovanou službu možno obecně považovat za prospěšnou a ve

společnosti žádanou, poptávkou značně převažující nabídku, vzorek 205 respondentů

nemusí být vypovídající. Zejména skupina ekonomicky aktivních seniorů byla poměrně

malá na to, aby se vzorek dal považovat za relevantní (pouze 12 respondentů), bohužel

nebylo už v dalších možnostech (zejména časových) při tvorbě diplomové práce získat

respondentů dané kategorie více.

Projekt tohoto zdravotnického zařízení je vypracován tak, aby z počátku nekladl velké

finanční, materiální ani personální nároky na zakladatele z důvodu, že není uvažováno o

projektu jako o hlavním zdroji příjmů. V případě úspěšného působení na trhu je možné

rozšíření provozu. Velkou výhodou je, že počet spolupracovníků je možné upravovat

flexibilně podle počtu klientů a zájemců o dané služby. Vzhledem k tomu, že se nyní zatím

neplánuje spolupráce s fyzioterapeuty ani aktivizačními pracovníky formou hlavního nebo

vedlejšího pracovního poměru, je zde prostor pro flexibilitu. Příležitost pro další rozšíření je

zejména úspěšné navázání spolupráce se zdravotními pojišťovnami, které z výše uvedených

důvodů ale aktuálně plánováno není.
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ZÁVĚR

Přínosem této diplomové práce byla praktická aplikace poznatků ze studia do praxe a

případně působit jako reálný podklad pro zřízení podobného typu zařízení. Na základě

provedených analýz lze konstatovat, že založení nestátního zdravotnického zařízení pro

fyzioterapii, poskytování domácí péče (zejména rehabilitačního ošetřovatelství) a práci

aktivizačních pracovníků pro aktivizaci klientů, zejména seniorů, v domácím prostředí je

perspektivním oborem, který může přinést mnoho pozitiv pro budoucí klienty a také

podnikatelskou příležitost pro zřizovatele. Navrhované zařízení by mohlo pomoci pacientům

s různými diagnózami, kteří potřebují odbornou pomoc s rehabilitací, prevencí a

zlepšováním či udržením svého zdravotního stavu. Kromě toho by také mohlo být velkým

přínosem pro klienty s omezenou pohyblivostí nebo jinými komplikacemi, kvůli kterým je

pro ně obtížné samostatně navštěvovat zdravotnická zařízení. Pravidelná pohybová aktivita

u seniorů působí jako prevence komplikací plynoucích ze snížené aktivity a rozvoji

geriatrických syndromů.

Pro zajištění efektivního provozu zařízení je nutné zajistit dostatečné finanční prostředky a

kvalifikované personální obsazení. Důležitým faktorem je také marketingová strategie, která

by měla být zaměřena na oslovování potenciálních klientů.

Celkově lze konstatovat, že založení nestátního zdravotnického zařízení poskytujícího péči

v domácím prostředí, zejména pro křehkou část populace jako jsou senioři, má velký

potenciál a může přinést mnoho benefitů pro pacienty, personál a celou společnost.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: VZOR OTÁZEK Z DOTAZNÍKU PRO POTENCIÁLNÍ KLIENTY

DOTAZNÍK – FYZIOTERAPIE A AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY

V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

1. Do jaké kategorie spadáte:

a. ekonomicky neaktivní student (příjem z brigády max do 5000 Kč)

b. ekonomicky aktivní dospělý (příjem ze zaměstnání, vlastního podnikání…)

c. ekonomicky neaktivní důchodce (pobíráte starobní důchod…)

d. ekonomicky aktivní důchodce (pokračující pracovní poměr, přivýdělek

formou dohody, vlastní podnikání…)

2. Využil/a byste osobně služeb fyzioterapeuta nebo jiného aktivizačního pracovníka?

ano, využil/a bych služeb fyzioterapeuta ano - ne

ano, využil/a bych jiného aktivizačního pracovníka ano - ne

3. Využil/a byste služeb fyzioterapeuta nebo jiného aktivizačního pracovníka pro

seniora ve svém okolí?

využila/a bych služeb fyzioterapeuta pro někoho z mých blízkých ano - ne

využila/a bych služeb jiného aktivizačního pracovníka pro někoho z mých blízkých ano -

ne

4. O jaké služby byste měl/a největší zájem při využití pro vlastní osobu:

o služby fyzioterapeuta

o ošetřovatelskou domácí péči

o pravidelnou pohybovou aktivitu pod vedením další osoby v domácím prostředí

5. Jak často byste vybranou aktivitu chtěli absolvovat?

1-2x měsíčně

1x týdně

2-3x týdně

více něž 3x týdně

6. V jakém cenovém rozmezí by se podle vás měla cena za 1 h služeb fyzioterapeuta

v domácím prostředí pohybovat?

do 300 kč

300 – 500 kč

500 – 1000 Kč
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více než 1000 Kč

7. V jakém cenovém rozmezí by se podle vás měla cena za 1 h služeb aktivizačního

pracovníka bez zdravotnického vzdělání v domácím prostředí pohybovat?

do 300 kč

300 – 500 kč

500 – 1000 Kč

více než 1000 Kč

8. Kolik finančních prostředků byste mohli maximálně vynaložit za týden na tyto

služby?

do 300 Kč

do 500 Kč

do 1000 Kč

více než 1000 Kč

9. Pokud chcete být kontaktováni s nově vznikající nabídkou služeb fyzioterapeuta

nebo aktivizačního pracovníka, uveďte prosím svou e-mailovou adresu