## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: MUDr. Tereza KRAMPLOVÁ

Oponent diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Projekt rehabilitace a aktivizace seniorů a dlouhodobě nemocných v domácím prostředí

Ak. rok: 2022/2023

### Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

### Hodnotící kritéria:

### Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
<b>1. Cíle a metody práce</b> <b>B</b>
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíl diplomové práce je formulován srozumitelně, a to vypracovat projekt nestátního zdravotnického zařízení, které by nabízelo poskytování fyzioterapie a rehabilitace včetně aktivizačních aktivit v domácím prostředí. Použité metody a postupy jsou v souladu s cílem práce.
<b>2. Teoretická část práce</b> <b>C</b>
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Literární rešerše je zpracována k řešenému tématu. Autorka se měla více zaměřit na domácí a zahraniční zdroje, zda je podobný způsob péče o seniory využíván a jaké jsou s ním zkušenosti. Způsob citování je v souladu s požadavky pro tento typ kvalifikační práce.
<b>3. Praktická část práce – analýza</b> <b>C</b>
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> V analytické části se opírá o dotazníkové šetření, počet navrácených a správně vyplněných dotazníků byl 164. Osloveny byly čtyři kategorie respondentů – studenti, ekonomicky aktivní dospělý, starobní důchodci a starobní důchodci ekonomicky aktivní. Náročnost sběru dat a jejich vyhodnocení bylo na střední úrovni.

<b>4. Praktická část práce – projektová / výzkumná</b> <b>C</b>
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Projektová část navazovala na analytickou část diplomové práce. Rizika byla vyhodnocena pomocí SWOT analýzy. Mezi příležitostmi jsou uvedeny i vnitřní faktory. V Diskuzi autorka uvádí omezení průzkumu a zdůrazňuje, že se nejedná o projekt, která má být hlavním zdrojem příjmu majitelky zakládané společnosti. Cíl diplomové práce byl splněn.</i>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>C</b>
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i> Text je logicky provázan, autorka používala adekvátní terminologii. V práci jsou drobné jazykové a gramatické závady.
<b>Závěrečné hodnocení DP*</b> <b>C</b>
Diplomantka splnila zadání diplomové práce. Téma je velmi aktuální, neboť dochází ke stárnutí populace a zvyšuje se potřeba domácí péče o seniory.

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

#### Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem společnost získá dostatečné finanční prostředky pro zajištění domácí péče?
2. Bude jste zájem o práci na domácí péči pro seniory mezi fyzioterapeuty a aktivizačními pracovníky vzhledem k finančním možnostem klientů?
3. Jak se promítnou chystané změny v dohodách se zaměstnanci na hospodaření společnosti?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 21.08.2023

Podpis oponenta DP